radis. qz linea descripta a pucto velocissime moto esset maior in duplo; vel in qua duplo 6^m illud qd est dissonum. Et similiter sequeretur psequenter q si duo homines pertransiret in eodem tempore adeqte tantum spaciū prescise super terraz major eorum velocius moueret: qz cuz capite maiorem lineam describeret. 2^o sic si velocitas in motu circulari rē sequeretur q ab equali pportione pueniret ineqlis velocitas; probatur ista psequētia ponatur. q si duo motores unequalium virtutum mouētes duo mobilia circulariter iequaliter magna ab equali pportione sic q potētia maior moueat maius mobile: r remissior minus mobile: r b^o motu circulari: r tūc que eitur a milli duo motores revoluētent sua mobilia eque velociter; vñ non. si non ergo nō eque velociter mouēt illa. r per psequens ab equali pportione puenit inqualis velocitas. si sic cuz mobile motoris potentioris sit maius: q mobile debilioris. sequitur q motor potētior in eodem tempore describeret maius spaciū q debilior: r sequit idem q p̄us. 3^o ad ista. Ad p̄imum negat psequētia: sed solum sequit q aggregatum ex rotā r radiō velocius mouet: r hoc est verum 6^m longitudinez radij. rotā autē semper eque velociter mouet. Et ad illud qd dicit de homine maiori. pcedo q homo longior velocius mouet q breuis dato q ambo mouētur super terram spericam: r psequētia describit maius spaciū lineale: nō tamē in terra cum pedibus: sed in aere cum capite. Ad 2^m nego psequētiam. r ad puationem dico. q illi motores nō eque velociter revoluēt illa mobilia. licet eque velocietate mouant ea pmo citius revoluēt motor minor suum mobile q maior motor: s in eodez tempore nō describunt nisi equalis lineas. Et ad puationem dico. qdlibz ab equali pportione nō potest puenire in equalis velocitas motus: tamē ab equali pportione potest puenire inqualis velocitas circuitionis. qz velocitas motus circularis: r circuitionis nō attendit penes idem. Quarta conclusio est ista. q velocitas circuitionis attendit penes angelū

descriptum in tanto vñ in tanto tempore circa cētrum: ita q si unequali tēpore duo mobilia circulariter mota describeret eqles angulos circa centrum illa eque velociter circuiteret: r si unequales unequalē circuiteret qz eque velociter moueret. Ita 2^o p̄z: qz aliter nō ita circuiteret eq velociter puctus articus: sic puctus equinoctialis q ē falsū. qz in eodez tēpore adeqte quilibet puctoz pficit cursū totius reuelutionis. Ex ista pclusione sequit. qz circuitio nō ē vere cōpabilis motui locali recto; vñ circulari in velocitate r tarditate qz angelū r linea sive circularis sive recta nō possūt ad inuicē pparti 6^m equalitez vel inqualitatē: intensionē vñ remissionē: angelū em nō ē equalis vñ ineqlis linee: nec aliq lineare: vt sic ē intesa eque vñ ineqcū angelo. Et hec de isto ca^o sufficient.

G 3^o Isto de velocitate motū localis. i quidē dū ē de velocitate motus augmentatiōis r alteratiōis. Pro q rum declaratioē sūt aliqua notāda. Et p̄mo ē notādū. q augmentatio sumit dupliciter. s. cōiter r p̄pē. augmentatio cōiter dicta ē motū ad extēsionē q̄titatis maiore et sic rāfatio dicit augmentatio. sed augmentatio p̄pē dicta: vt supiē dicitū ē motū ad q̄titatez maiore p̄ int̄ susceptionē alt̄meti pueri in substātiā vñ in naturā alt̄ti: r sic augmentant viuētia. Et p̄simile diminutio dī duplē. s. p̄pē r cōiter. diminutio cōiter dicta ē motū ad extēsionē minorē: r sic p̄desatio dicit diminutio. Iz diminutio p̄pē dicta ē motus ad q̄titatē minorē per de pditionē p̄tis a toto factā a calore naturali: r sic diminuit viues. 2^o ē notādū. q nec velocitas motū augmentatio nis: nec alicuius alterius motus habet attendi simpliciter penes aliquid nisi habeatur respectus illius ad tempus. qz non sequitur: petrus pertransibit duplam linēam ad lineam pertransitam a iohāne ergo petrus velocius mouebitur. quia forte in maiori tempore petrus pertransibit suam linēā qz iohannes: r ideo velocitas cuiuscūqz motus se per attēdit in ordine ad tantū vñ ad tantū tēp̄. 3^o ē notādū k. l.

¶ latitudo qualitatis est tota natura qualitatis primis in se omnis gradus ab uno extremitate ad alterum inclusive intelligendo de latitudine qualitatis in se considerata. Vnde latitudo caliditatis est tota natura caliditatis primis in se omnis gradus ipsi 5^m intensius et remissius a non gradu usque ad summum: et sic simile de aliis. Vnde in omni latitudine qualitatis quecumque sit est deuenire ad ultimum gradum ab quem tota illa latitudo incipiens a non gradu usque ad illius terminum: ut dicit Iohannes Scotus doctor sub eius libro 3^o. dis. xiiij. 4^o est notandum. quod in alteratione potest imaginari duplex successio. scilicet 5^m extensis et 5^m intensis. 5^m extensione sic quando aqua calefit post partem 5^m intensione quando calefit 5^m gradus intensiores. Vnde remissiones. Prima 2^o est ista. quod velocitas augmentationis continetur dicere non attendit penes quantitatem acquisitam: nec velocitas diminutionis permutetur dicere penes quantitatem deductam in tanto, vel in tanto tempore. sed penes spaciū maius occupatum in tanto, vel in tanto tempore. Prima pars istius conclusionis prout quod rarefactionē augmentationē continetur dicitur: et per raresfactionē diminutio: sed per raresfactionē non acquirit aliqua quantitas: nec deperdit aliqua quantitas per condensationē 5^m phisico: et cōmētatore: ut dixi quarto physico. Secunda pars conclusionis prout etiam quod cum per rarefactionē 5^m phisico: et cōmētatore acquirat extensio et extensio maior est occupatio maioris spaciū et condensatio est occupatio minoris spaciū. sequitur quod velocitas augmentationis attendit penes occupationē maioris: vnde minoris loci in tanto vel in tanto tempore. Secunda 2^o est ista. quod velocitas augmentationis propter dicta attendit penes quantitatē acquisitā absolute in tanto, vel in tanto tempore. Ista 2^o pars quod non videtur penes quid alius attendi debet. ex eo: quod si penes alius attendi deberet bene esset. quod talis velocitas attenderetur penes quantitatē acquisitā ad quantitatē existentē sive penes proportionē quantitatis acquisite ad quantitatē existentem. sed bene non: quod tunc aliqua due augmentationes non forent comparabiles per quas acciderent similes quantitates in equali tempore.

nam ponatur quod sit una quantitas existens palmaris: et ei acquirat quantitas alia palmaris et ei acquirat quantitas palmaris in eodem tempore sequente, quod ille due augmentationes non essent eque veloces: nec essent ad invenientiam comparabiles quod est falsum. quod velocitas augmentationis debet attendi penes quantitatē acquisitā in tanto, vel in tanto tempore. Probatur etiam ista 2^o sic. velocitas aliorum motuum attendit penes dispositionem acquisitā in ordine ad tempus. quod pariter videatur: quod velocitas augmentationis debet attendi penes quantitatē acquisitā per talē augmentationem. Ex ista conclusione sequitur. quod velocitas diminutio nis propter dicta attendit penes quantitatē de perditā absolute in tanto, vel in tanto tempore, non alter dico absolute. ex eo: quod non attendit penes quantitatē in ordine ad aliquā quantitatē existentē. Instat contra istas conclusiones. Et primo sic. nam si velocitas motus augmentationis attenderetur penes quantitatē acquisitā in tanto, vel in tanto tempore sequeretur. quod si digitus hominis augmentaret per totum hominem equo velociter augmetetur: et quod ita velociter augmentaret una magna arbor acquisiens solum digiti unum: item: sicut una parua planta. consequentia tenet ex quo utrobius acquirantur equalis quantitas: sed consequens est contra modum loquendi et contra experientiam quod illa augmentatione magnae arboris est imparceptibilis: et augmentatione parvae plante satis bene percipitur. Secundo sic. nam si velocitas rite sequetur quod si aliquid augmetetur sibi se et quilibet partem suam per illud velociter augmetetur per aliquam eius pars quantitatū. consequens est falsum. quod in motu locali: non oportet quod mobile velocius moveatur per aliqua eius pars quantitatū nec etiam in motu alterationis. igit pars forma: nec in motu augmentationis. consequentia patet: quod omne tale augmetetur velocius ex quo necessario in tanto, vel in tanto tempore acquirit maiorem quantitatē: per aliquam eius pars quantitatū. Respondeo ad ista. Ad primo concedo illas duas prius adductas et ad probationes dico quod non debet se

6

qui vulgaris mod⁹ loquēdi h⁹ veritatez;
qr q̄uis vna augmētatio sit perceptibilis r
alia nō p̄cipiat hoc nō tollit illas augmē
tationes nō esse eque veloces. Ad 2⁹ cō
cedo iterū p̄nā adductā: i dico q̄ sic in
motu circulari totū veloci⁹ mouet q̄ aliquid
eius p̄s p̄titatina vers⁹ centrū. qr partes
centrales tote tard⁹ mouet q̄ totū q̄ p
tes circūferētales: ita in augmētatione
totali totū veloci⁹ mouet q̄ aliqua ei⁹ p̄s
p̄titatina: nō tamē veloci⁹ q̄ om̄s partes
qr altera p̄s cōpositi: ita velociter ange⁹
sic totū p̄positū. Tertia p⁹ est ista. q̄ ve
locitas mot⁹ alterationis attendit penes
latitudinē qualitatis acquisitā in tāto v
in tanto tēpore: ita q̄ si duobus sibi sive
equalib⁹ sive inequalib⁹ in eodē tēpore ac
quitanē latitudines qualitatis equales:
illa erūt equali velocitate alterata. Et si
autē ineq̄ualis erūt ineq̄ualis velocitate al
terata. Ista p⁹ p̄ ex hoc. qr si nō atten
dere k̄ penes latitudinez qualitatis t̄c. q̄
vel attēdere k̄ penes gradū inductū in or
dine ad gradū p̄existētiē: sive penes p
ortionē qualitatis ad acquisitē ad quali
tatem p̄existētez i b⁹ nō. qr si sicut ū seq
ret. q̄ si qualitati vt vnu acquireat quali
tas: vt duo i alteri qualitati: vt quatuor
acquirat qualitas vt octo in eodez tēpore
ille alterationes essent eque veloces ex eo
qr verobiqz ē acquisita eadē p̄portio qua
litatis acquisite ad qualitatē p̄existētem
sz hoc ē falsū. qr velocior ē alteratio qua
acq̄rit qualitas vt octo: q̄ qualitas vt duo
q̄ t̄c. vel attēdere k̄ penes qualitatē acq̄
sitam in ordine ad sib⁹ magnū v̄l paruu
in tanto, vel in tāto tēpore: ita q̄ illa alte
ratio sit velocior mediate qua equalis ac
quicq̄ qualitas maiori sibi in tēpore eq̄li
er hoc nō ex eo: qr qualitatē aliquā exten
di ad extēsionē sibi est sibi d̄ paccidens q̄
vero angeat penes latitudinē graduuze
sibi essentialē. q̄ attēdit velocitas ei⁹ pe
nes latitudinē graduu in tāto v̄l in tāto
tempore: i nō penes qualitatē acquisitaz
in ordine ad sib⁹. Et notāter dixi. q̄ lati
tudo graduu ē essentialis qualitati. ex eo
qr quilibet grad⁹ cuiuslibz qualitatis est
grad⁹ essentialis i integrēt illi qualitati.